

# Gazeta Grudziądzka

W imię Boże

Rok założenia 1894

Wydanie tańsze

Zawołanie i ojczyznę

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,  
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka  
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

## Stany Zjednoczone wobec konfliktu chińsko-japońskiego

Waszyngton. W związku z postanowieniem rządu USA wysłania jako delegata na konferencję 9-ciu mocarstw amb. Normana Davisa, prasa tutejsza wskazuje, że delegat Stanów Zjednoczonych nie będzie obarczony żadnymi zobowiązaniami względem któregośkolwiek mocarstwa, biorącego udział w konferencji. Informacje powyższe zdają się wskazywać, że wiadomości, jakoby rząd Stanów Zjednoczonych uzgodnił swe postępowania w sprawie konfliktu chińsko-japońskiego z rządami angielskim i francuskim nie odpowiadają prawdzie. (ATE)

Nowy Jork. Norman Davis opuścił wczoraj Nowy Jork na pokładzie parowca „Waszyngton”. Przed wyjazdem do Brukseli, główny delegat Stanów Zjednoczonych zapewnił przedstawicieli prasy, że Stany Zjednoczone przystąpią do obrad konferencji 9-ciu mocarstw, nie zajmując równocześnie stanowiska, któreby zgóry je zobligowało. Stany Zjednoczone uczynią wszystko, by doprowadzić do zadawalniającego rozwiązania konfliktu na Dalekim Wschodzie.

Wobec dziennikarzy japońskich Norman Davis wyraził nadzieję, że Japonia uczestniczyć będzie w konferencji i nie odmówi swej współpracy przy dziele pacyfikacji. Na zapytanie dziennikarzy japońskich, czy Stany Zjednoczone zamierzają zakwalifikować akcję japońską jako napastniczą, Norman Davis oświadczył: „nie zamierzamy tego uczynić. Stany Zjednoczone pragną bowiem pokoju i uczynią wszystko by zagadnienie to posunąć naprzód”. Delegat amerykański oświadczył dalej, że zastosowanie zaproszenia do zwią-

zku sowieckiego nie jest zamierzane. Wobec korespondenta „United Press” Norman Davis zaznaczył, że Japonia byłaby traktowana w Brukseli z zachowaniem jak naj-

dalej idących względów. Delegacja amerykańska rozporządza całym szeregiem możliwości, co do sposobu zażegnania konfliktu chińsko-japońskiego. (ATE)

## Konfiskata

Poprzedni t. j. nr. 123 „Gazety Grudziądzkiej” z datą na 23 bm. został skonfiskowany albowiem, jak głosi postanowienie sądowe o konfiskacie, w artykule pt. „Rewizja

w Naczelnym Sekretariacie Stronnictwa Ludowego” mieszczą się zmiana występkę z art. 159 K. K. łącznie z § 20 ustawy prasowej z dnia 7. 5. 1874 r.

## Opozycja w Gdańsku zgnieciona

Władze gdańskie rozwiązały opozycyjne Stronnictwo Centrowe i organizacje, współpracujące z tym stronnictwem.

Tymczasem opozycja w Gdańsku została przez hitlerowców

ostatecznie zgnieciona i zlikwidowana.

Do czego to zmierza? Do zmiany konstytucji gdańskiej, która nie odpowiada rządzącym się w Gdańsku hitlerowcom.

## Rozstrzygające walki w Asturii

Na froncie północnym w Asturii wojska powstańcze prowadzi silną ofensywę. Pochód wojsk powstańczych trwa nieprzerwanie. Ostatnio zajęli oni miasto portowe Gijon. Wojska rządowe są zdemoralizowane i ustępują bez większego oporu.

Na wszystkich odcinkach panuje wśród wojsk rządowych, paniczny nastrój. Oficerowie opuszczają swe oddziały i uciekają, aby zbiec drogą morską do Francji.

Eskadry samolotów powstańczych przed zajęciem bombardowały Gijon, wyrządzając wiele szkód.

W czasie bombardowania portu Musel koło Gijon, zatopiony został statek angielski „Reina”.

Po zajęciu Gijon wojska powstańcze ruszyły na miasto portowe Aviles, które również zostało zdobyte. W porcie panowała nieopisana panika. Statki, kutry rybackie, nawet małe łodzie przepelnione były setkami uciekinierów, przeważnie działaczy anarcho-komunistycznych i milicjantów.

Na pełnym morzu na statki uciekinierów czekały jednak powstańcze okręty wojenne, 12 parowców z milicjantami zostało zatrzymanych i skierowanych z powrotem do zdobytego tymczasem

przez wojska powstańcze Aviles. Tylko grupa złożona z 600 milicjantów, zdołała uciec na pokładzie angielskiego parowca „Stangrove”.

Komunistyczni wodzowie Asturii częściowo zdołali zbiec, częściowo zaś dostali się do niewoli, bądź też zostali schwytani na statkach podczas ucieczki. Szef rządu rewolucyjnego Thomas zbiegł samotnie do Francji.

### 40.000 MILICJANTÓW W PUŁAPCE POD OVIEDO.

Trzeci wreszcie sukces powstańców to ostatecznie uwolnienie Oviedo obleganego od 15 miesięcy przez wojska czerwone. Najpierw przeszło na stronę gen. Franco 15.000 żołnierzy regularnej armii. Wojska powstańcze zwolnione w ten sposób z obrony miasta otoczyły zagłębie górnicze zamykając w matni około 30-40 tysięcy milicjantów. Poddają się oni całymi oddziałami.

### PRZERWANIE FRONTU.

Z Saragossy donoszą, że wojska powstańcze przelamały w sobotę na odcinku Sabiniego linie nieprzyjacielskie koło Corona de Al-lue i koło Selve de Osan, gdzie nieprzyjaciel był silnie ufortyfikowa-

## Odpowiedź im mocnym odwetem

Tego już w żaden sposób tolerować nadal nie można. Raz wreszcie trzeba mocno uderzyć w stół i założyć veto przeciwko temu co się na terenie Gdańska wyrabia z Polakami, trzeba raz wreszcie zacząć odpowiadać pięknym za nadobne hitlerowcom gdańskim i niemieckim, za ich prześladowania i gnębienia Polaków. Nie sposób bowiem cierpieć nadal by w sposób zbójceki porywano Polaków, wtrącano ich do więzień, szykanowano i terroryzowano bardziej perfidnie aniżeli to potrafi czczewiczka bolszewicka. Trzeba odpowiedzieć tym hitlerowcom z Gdańska i tym z Berlina takim odwetem, by to ich mocno zabolalo. By odechciało im się uprawiania tej krzyżackiej „igraszki” z Polakami.

To wszystko co się dzieje w Gdańsku, oczywiście dzieje się z wiedzą i pod dyktando Berlina, wiadomo bowiem że Gdańsk oprowadany jest przez Berlin. Stamtąd idą bowiem wszystkie dyktawy do Gdańska, a właściwym władcą w Gdańsku jest Gauleiter Forster, wódz hitlerowski w Wolnym Mieście.

Bezczelność obydwu rządcielei Gdańska stała się dla nas tak obelżywą, że nasze czynniki odpowiedzialne muszą wreszcie ostro wystąpić przeciwko temu. Niesłychana bezzelnością i prowokacją bowiem jest to, że prezydent senatu gdańskiego Greiser, w czasie kiedy policja policyjna niemiecka podstępnie wywabiając z Gdańska Polaków i wtrącając ich do więzień berlińskich, deklaruje przedstawicielowi Polski w Gdańsku, że rozwiązanie partii centrowej w niczym nie naruszy praw i swobód Polaków w Gdańsku. To już są zwykłe kpiny z Polaków gdańskich i z przedstawiciela Polski, któremu składa się podobną deklarację.

Spółczesność polskie nie od dzisiaj ze zdumieniem patrzy na naszą politykę w stosunku do Gdańska i w stosunku do naszych zachodnich sąsiadów. Cała ta polityka zasłonięta jest ciemną tajemnicą. Ciągłe nam się wmawia, że z naszym sąsiadem zachodnim mamy stosunki unormowane. A jak te „normalne” stosunki wyglądają w świetle faktów? Oto przykłady:

Kiedy u nas zostawia się 12.000 optantów Niemców, i setki tysięcy hektarów ziemi pozostawia się przy Niemcach, Niemcy wprowadzają ustawy o ochronie rasy i zagroździe dziedzicznej — które to u-

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej)

## Protest wójta gdańskiego zostanie bez odpowiedzi

Jak podają z kół watykańskich, telegram prezydenta senatu gdańskiego Greisera wysłany do kancelarii papieskiej a protestujący przeciwko utworzeniu w W. M. Gdańsku dwóch nowych parafii katolickich, pozostanie bez odpowiedzi, ponieważ prezydent senatu gdańskiego wysłał go z pominięciem oficjalnej polskiej reprezentacji Gdańska przy stolicy Apostolskiej.



# Zbrodnie siepaczy hitlerowskich „Gestapo” porywa Polaków

Przed paru dniami na terenie Niemiec zaginęli tajemniczo dwaj urzędnicy Biura Gdańskiego P. K. P. p. Mey i Knof, — Polacy obywatele gdańscy.

Zarówno Mey, jak i Knof, pełnili swego czasu odpowiedzialną funkcję w Związku Polaków.

W ub. piątek, a więc dnia 15 bm. z nami pp. Meya i Knofa otrzymali od nich pocztówkę z pozdrowieniem z Berlina. Od tego czasu WSZELKI ŚLAD ZA NIMI ZAGINAŁ.

Zachodzi uzasadniona obawa, że pp. Mey i Knof padli ofiara niemieckiej „Gestapo”, która w ostatnim czasie wykazuje ożywioną działalność i szczególnie interesuje się Polakami, obywatelami gdańskimi.

Jak wiadomo, w dziwnych okolicznościach zaginął zwabiony do Hamburga kolejarz gdański Ruchalski, którego dotychczas nie udało się mimo usilnych poszukiwań, odnaleźć.

Po porwaniu dwóch urzędników biur Gdańskiego P. K. P., którzy przejazdem bawili w Berlinie pp. Meya i Knofa, ludność całego wybrzeża poruszona jest znowu no wym faktem porwania Polaka z Gdańska przez Gestapo. Oto Gestapo dokonała nowego wyczynu i porwano do więzienia w Berlinie zawiadowcę stacji Gdańsk, Polaka, Franciszka Rutkiewicza.

W końcu sierpnia Rutkiewicz wyjechał wraz z żoną na urlop wypoczynkowy. Rutkiewicz wyjechał z Polski do Berlina, skąd wspólnie z bliskim kuzynem, dr. Krynem, mieli jechać dalej do Austrii i Szwajcarii. Wyjazd przez Berlin nastąpił po otrzymaniu od zarządu kolei niemieckich gratisowych biletów również i dla małżonki Rutkiewicza.

Od chwili wyjazdu nie dali znać ku życia. Zaniepokojona rodzina zaczęła ich szukać. Poszukiwania czyniono przez kilka tygodni. Kiedy na listy nie było odpowiedzi, jeden z krewnych Rutkiewiczów wyjechał specjalnie do Berlina, ażeby u dr. Kryna zasięgnąć informacji. I tu dopiero pękła bomba.

W gabinecie dr. Kryna urzędował jakiś lekarz, podstawiony przez Gestapo, a dr. Kryn i Rutkiewiczowie osadzeni zostali w areszcie dla nieobadanych przestępców bez podania jakiegokolwiek powodu.

Nacz. Rutkiewicz był znanym działaczem w organizacjach polskich na terenie Gdańska i należy przypuszczać, że z tego powodu był bardzo niewygodnym dla wojniacej niemieckiej gdańskiej. Fakt i metoda porwania nacz. Rutkiewicza przekracza wszystkie dotychczasowe wyczyny gdańskiej i niemieckiej Gestapo. Bezezwłocznie przesyłano polskiego kolejarza w Gdańsku za to tylko, że przyznał się do polskości i pracował w organizacjach polskich, istniejących w Gdańsku legalnie, przekracza już wszelkie granice. „Figle” gdańskie idą już bardzo daleko, a w ostatnich tygodniach jedna prowokacja następuje za drugą.

Nowy wypadek zaginięcia w Niemczech Polaków, obywateli gdańskich, zaniepokoił w najwyższym stopniu społeczeństwo polskie w Wolnym Mieście.

które słusznie dopatruje się w tych „zaginięciach” świadomej akcji niemieckiej policji politycznej skierowanej przeciwko gdańskim Polakom.

Polonia gdańska domaga się energicznego dochodzenia w tej sprawie i sta-

nowczych kroków, uniemożliwiających w przyszłości podobnych bezprawnych gwałtów których na Polakach gdańskich dopuszczają się pewne czynniki w Niemczech.



Grupa emopow z pow. kaluskiego woj. stanisławowskiego, oskarżonych w związku ze „strajkiem chłopskim”.

## Aresztowanie kierowników „Kattowitzer Zeitung”

Oslawiona gadzinówka wydawała nielegalny miesięcznik

W czwartek rano rozeszła się w Katowicach sensacyjna wiadomość o aresztowaniu nacz. dyr. wydawnictwa „Kattowitzer Zeitung” dra Horst Kriedte, zam. w Katowicach przy ul. Jordana 13, obywatela gdańskiego, dalej nacz. red. Heinza Webera, odpowiedzialnego red. Heinza Kostke z Siemianowic i kierownika ekspedycji Eryka Sowodlicha z Katowic.

Od dłuższego czasu zwrócono uwagę na fakt, iż „Kattowitzer Zeitung” wydaje nielegalny miesięcznik pod tą samą nazwą „Kattowitzer Zeitung”, który kolportowany był tajnie na terenie Śląska niemieckiego.

Pismo to, redagowane w sposób szowinistyczny i prowokatorski, miało na celu dawać czytelnikom niemieckim na terenie Rzeszy obraz polskiego społeczeństwa niemieckiego na polskim Śląsku. Nie trzeba dodawać, iż obraz ten był z gruntu fałszywy, a większość zamieszczonych materiałów stanowiły artykuły dziennika „Kattowitzer Zeitung” które na terenie Polski uległy konfiskacie.

Po dłuższej obserwacji dopiero w dniu wczorajszym przeprowadzono szczegółową rewizję u kolporterki „Kattowitzer Zeitung”, Erny Dzwonik z Załęża pod Katowicami i przytrzymała ją na przejściu granicznym w Piekarach Śląskich. W czasie rewizji znaleziono u niej kilkadziesiąt egzemplarzy

nielegalnego czasopisma. Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o wyniku rewizji, przeprowadzonej u kolporterki wydział śledczy przeprowadził rewizję w lokalu „Kattowitzer Zeitung” przy ul. Młyńskiej, gdzie znaleziono część nakładu pisma, przygotowana do ekspedycji zagranicę. Władze przeprowadziły również rewizję w mieszkaniach wszystkich aresztowanych, gdzie znaleziono również materiał obciążający.

Kolporterka przyznała się do wszystkiego, a była ona prawdopodobnie ślepe narzędziem, przemycając zagranicę nielegalną bibułę. Kolporterkę po przesłuchaniu wypuszczono na wolność natomiast Kriedte, Webera, Kostkę i Sowodlicha przekazano do dyspozycji sędziego śledczego.

Aresztowania powyższe wywołały wielkie wrażenie na Śląsku.

### DWA LATA TRWAŁA TAJNA ROBOTA

W czasie rewizji w biurach i magazynach wydawnictwa „Kattowitzer Zeitung” znaleziono egzemplarze tajnego nielegalnego pisma, kolportowanego w Niemczech jeszcze w r. 1936. Świadczy to, iż „Kattowitzer Ztg.” drukowała i kolportowała nielegalne pismo od dwóch lat.

## B. starosta Wąs skazany na pół roku więzienia

Sąd Okręgowy w Przemyślu ogłosił wyrok w sprawie nadużyć b. starosty Wąsa i dr. Holzbergera w Wydziale powiatowym w Jarosławiu.

Dr. Holzberger skazany został

na 2 lata więzienia i 250 zł grzywny, — oskarżony Strauss na 2 i pół roku więzienia.

Obu oskarżonym złagodniono karę na podstawie amnestii do roku więzienia, zaliczając do wymiaru

kary areszt śledczy. Jednocześnie pozbawiono ich praw obywatelskich i honorowych na okres 5 lat.

Reszta oskarżonych — b. starosta Wąs, Siwiec i Romanowa skazani zostali po 6 miesięcy więzienia. Kara została im darowana w całości na podstawie amnestii.

Odczytywanie wyroku i motywów trwało przeszło półtorej godziny.

## Z kroniki ruchu ludowego

### ZWOLNIENIA Z WIEZIENIA.

Warszawa. (ag.) — Przebywający od trzech miesięcy w więzieniu mokotowskim prezes zarządu powiatowego Stronnictwa Ludowego, pow. warszawskiego, pan Stanisław Kasperlik, został zwolniony w dn. 22 bm. Ostatnio przebywał w szpitalu więziennym z powodu złego stanu zdrowia.

### DR JEDLIŃSKI POZOSTAJE NADAL W ARESZCIE

Przemyśl. — Sędzia S. O. w Przemyślu, p. Gliwa, zakomunikował siedzącemu od siedmiu tygodni w areszcie prezesowi Stronnictwa Ludowego na powiat przeworski, dr. Wiktorowi Jedlińskiemu, że areszt śledczy zostaje przedłużony jeszcze o jeden miesiąc.

### NADZWYCZAJNY ZJAZD LUDOW- CÓW W TARNOWIE

W dniu 15 bm. odbył się nadzwyczajny zjazd delegatów Stronnictwa Ludowego z powiatu tarnowskiego, na który przybyło około 250 delegatów. W obradach wziął udział p. o. prezes zarządu okręgowego, b. poseł Madejczyk. Przemawiali wszyscy czołowi działacze, z których większość była aresztowana podczas strajku.

Rezolucje uchwalono jednogłośnie.

### ZJAZD WOJEWÓDZKI S. L. W ŁODZI.

W niedzielę dnia 7 listopada br. o godz. 10-ej rano odbędzie się wojewódzki statutowy Zjazd Stronnictwa Ludowego w Łodzi w lokalu S. L. przy ul. Przejazd 48.

Na zjazd powinni przybyć koniecznie wszyscy uprawnieni delegaci w myśl IX rozdziału ustęp III Statutu organizacyjnego S. L.

Na Zjeździe będzie prezes N. K. W. Stronnictwa Ludowego marszałek Rataj.

Zarząd Wojewódzki

Wysyłajcie synów

popierajcie  
Uniwersytet Wiejski  
w Nietążkowie









